Universidade de Brasília

                  Instituto de Artes

                  Departamento de Artes Cênicas

Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas

Edital nº 02/2023

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARTES CÊNICAS

EDITAL Nº. 02/2023

SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM ARTES CÊNICAS PARA OS CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO

ACADÊMICO PARA O SEGUNDO PERÍODO LETIVO DE 2023

PREÂMBULO

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas, no uso de suas

atribuições legais, torna público e estabelece o Edital Nº 02/2023, de retificação do item 11.1

do Edital Nº 01/2023, conforme a seguir descrito, mantendo inalterados os demais itens do

edital.

Item 11.1

Onde se lê:

DATA ETAPA HORÁRIO

03/04/2023 a

16/04/2023

Pedido de isenção de pagamento

de taxa de inscrição

(envio por e-mail:

secretariapgcen@unb.br)

00h01min do dia 03 de

Abril até às 23h59min do dia 16 de

Abril de 2023

19/04/2023

(data provável)

Resultado do pedido de isenção de

taxa

Até as 22h00min

24/04/2023

(data provável)

Prazo limite para interposição de

recurso referente ao resultado de

isenção de taxa

Até as 22h00min

25/04/2023

(data provável)

Resultado final do pedido de

isenção de taxa de inscrição

Até as 22h00min

03/04/2023 a

02/05/2023

Período de inscrições. 00h01min do dia 03 de abril até as

23h59min do dia 02 de maio de 2023

12/05/2023

(data provável)

Divulgação da homologação das

inscrições.

Até as 22h00min

16/05/2023

(data provável)

Prazo limite para interposição de

recurso referente à homologação

de inscrição em conformidade

com o item 12.1.

2 (dois) dias úteis após a divulgação

do resultado

19/05/2023

(data provável)

Divulgação do resultado final das

inscrições

Até as 22h00min

05/06/2023

(data provável)

Divulgação do Resultado da

avaliação do Projeto de Pesquisa.

Até as 22h00min

07/06/2023

(data provável)

Projeto de Pesquisa, em

conformidade com o item 12.1.

Até as 22h00min

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

08/06/2023

(data provável)

Divulgação do resultado final da

avaliação do Projeto de Pesquisa.

Até as 22h00min

09/06/2023

(data provável)

Realização da Prova Escrita 09h00min - 12h30min

14/06/2023

(data provável)

Divulgação do resultado final da

Prova Escrita

Até as 22h00min

16/06/2023

(data provável)

Escrita, em conformidade com o

item 12.1.

Até as 22h00min

20/06/2023

(data provável)

Divulgação do resultado final da

Prova Escrita

Até as 22h00min

21/06/2023 a

30/06/2023

(data provável)

                  10 dias úteis,

podendo ocorrer no turno

matutino, vespertino ou em

ambos.

09h00min - 12h00min e/ou

14h00min -18h00min

03/07/2023

(data provável)

Divulgação do resultado da

avaliação da Prova Oral.

Até às 22h00min

05/07/2023

(data provável)

Prazo limite para interposição de

recurso referente à Prova Oral, em

conformidade com o item 12.1.

Até as 22h00min

07/07/2023

(data provável)

Divulgação do resultado final da

avaliação da Prova Oral.

Até as 22h00min

Entrevista com a

Comissão de

heteroidentificação do

DPG

A data será divulgada pelo

PPGCEN

A data será divulgada pelo PPGCEN

20/07/2023

(data provável)

Divulgação do resultado final. Até as 22h00min

Até dia 25/07/2023

(data provável)

Confirmação de Ingresso e

Assinatura do Termo de

Compromisso (Anexo XI) por

Parte do Candidato Selecionado.

Até as 22h00min

Leia-se:

DATA ETAPA HORÁRIO

03/04/2023 a

16/04/2023

Pedido de isenção de pagamento

de taxa de inscrição

(envio por e-mail:

secretariapgcen@unb.br)

00h01min do dia 03 de

Abril até às 23h59min do dia 16 de

Abril de 2023

19/04/2023

(data provável)

Resultado do pedido de isenção de

taxa

Até as 22h00min

24/04/2023

(data provável)

Prazo limite para interposição de

recurso referente ao resultado de

isenção de taxa

Até as 22h00min

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

25/04/2023

(data provável)

Resultado final do pedido de

isenção de taxa de inscrição

Até as 22h00min

03/04/2023 a

02/05/2023

Período de inscrições. 00h01min do dia 03 de abril até as

23h59min do dia 02 de maio de 2023

12/05/2023

(data provável)

Divulgação da homologação das

inscrições.

Até as 22h00min

16/05/2023

(data provável)

Prazo limite para interposição de

recurso referente à homologação

de inscrição em conformidade

com o item 12.1.

2 (dois) dias úteis após a divulgação

do resultado

19/05/2023

(data provável)

Divulgação do resultado final das

inscrições

Até as 22h00min

01/06/2023

(data provável)

Divulgação do Resultado da

avaliação do Projeto de Pesquisa.

Até as 22h00min

05/06/2023

(data provável)

Projeto de Pesquisa, em

conformidade com o item 12.1.

Até as 22h00min

06/06/2023

(data provável)

Divulgação do resultado final da

avaliação do Projeto de Pesquisa.

Até as 22h00min

07/06/2023

(data provável)

Realização da Prova Escrita 09h00min - 12h30min

14/06/2023

(data provável)

Divulgação do resultado final da

Prova Escrita

Até as 22h00min

16/06/2023

(data provável)

Escrita, em conformidade com o

item 12.1.

Até as 22h00min

20/06/2023

(data provável)

Divulgação do resultado final da

Prova Escrita

Até as 22h00min

21/06/2023 a

30/06/2023

(data provável)

                  10 dias úteis,

podendo ocorrer no turno

matutino, vespertino ou em

ambos.

09h00min - 12h00min e/ou

14h00min -18h00min

03/07/2023

(data provável)

Divulgação do resultado da

avaliação da Prova Oral.

Até às 22h00min

05/07/2023

(data provável)

Prazo limite para interposição de

recurso referente à Prova Oral, em

conformidade com o item 12.1.

Até as 22h00min

07/07/2023

(data provável)

Divulgação do resultado final da

avaliação da Prova Oral.

Até as 22h00min

18/07/2023

(data provável)

Entrevista com a Comissão de

heteroidentificação do DPG

O horário será divulgado pelo

PPGCEN

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

20/07/2023

(data provável)

Divulgação do resultado final. Até as 22h00min

Até dia 21/07/2023

(data provável)

Confirmação de Ingresso e

Assinatura do Termo de

Compromisso (Anexo XI) por

Parte do Candidato Selecionado.

Até as 22h00min

Brasília, DF, 12 de Maio de 2023.

Prof. Dr. Érico José Souza de Oliveira

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas (PPGCEN)

Departamento de Artes Cênicas

Instituto de Artes - Universidade de Brasília